
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.456 Segunda-feira, 11 DE JANEIRO DE 2021

Portaria nº 2021330001670, de 07 de janeiro de 2021
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: LUIS ROBERTO LOBATO DOS SANTOS.
CPF: 090.780.533-72.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/CRETA 16A ATTITU.
CHASSI: 9BHGA811BLP176206.

Protocolo: 617155
Portaria nº 26 DE 08 DE JANEIRO DE 2021
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas pela Portaria nº 639 de 09/11/2020 (publicada no 
D.O.E. nº 34.399, protocolo nº 598599 de 10/11/2020),
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR os servidores MAURO CÉSAR CARVALHO RAMOS, Ge-
rente Fazendário, com Identidade Funcional: 05208696/01, para atuar 
como Fiscal Titular e ANGELO LIMA CUNHA, Coordenador Fazendário, com 
Identidade Funcional: 05915730/01, para atuar como fi scal substituto, am-
bos lotados na CERAT REDENÇÃO, para atuar na fi scalização do 10º TAC Nº 
038/2011/SEFA, fi rmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/
SEFA e a Srª. VÂNIA MARIA PIMENTA, referente a locação de imóvel não 
residencial, situado na Rua Marechal Cordeiro de Farias, nº 68, Bairro Cen-
tro, na cidade de Xinguara/PA, para funcionamento da OEAT - Xinguara.
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos à 20 de Dezembro de 2020.
Art.3º - REVOGAR os efeitos da PORTARIA N º 2321, de 28 de Outubro de 
2020, Publicada no D.O.E. Nº 34392, de 30 de Outubro de 2020.
ANA PAULA BARBOSA DE CARVALHO AZEVEDO
Diretora de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 616981
PORTARIA DE RECONHECIMENTO DE IMUNIDADE DE IPVA - 

CAIF/DTR
Portaria nº 2021330001656, de 06 de janeiro de 2021
MOTIVO: Reconhecer a imunidade de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “c” da Constituição Federal, do 
Decreto nº 2.7703, de 27 de dezembro de 2006 e da Instrução Normativa 
nº 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS.
CNPJ: 04.975.561/0001-67.
EXERCÍCIO CHASSI MARCA/MODELO
2021 3C6EFVEK8LE103973 I/FIAT DUCATO ENGESIGMIC
2021 93W245H34C2084248 FIAT/DUCATO NIKS MULT 16
2021 93Y9SR3H5JJ990466 RENAULT/OROCH EXP 16 SCE
2021 9BFZH55L7J8118104 FORD/KA S 1.0HA B

Protocolo: 617159
PORTARIA N.  006 DE  08 DE  JANEIRO  DE 2021.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 9/2020, datado de 
07/01/2021, da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, constitu-
ída pela Portaria n.° 644-GSAT/SEFA, de 10/11/2020, publicada no DOE, 
edição n.° 34..403, de 12/11/2020, no qual solicita a prorrogação do prazo 
do processo n.002020730012074-4 para o prosseguimento dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Processante se encontra na fase de 
instrução processual.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual 5.810 
de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir de 11/01/2021, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, instituído pela Portaria n. 644-GSAT/SEFA, de 10/11/2020, pre-
sidida pelo servidor FREDERICO DO NASCIMENTO PAIVA, Fiscal de Receitas 
Estaduais, identifi cação funcional nº 5128900/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 08 /01/ 2021.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 616968

ERRATA
.

GABINETE DO SECRETARIO
ERRATA

A Instrução Normativa nº 030, de 30 de novembro de 2020, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 34.442, de 01 de dezembro de 2020, pág. 15,
No art. 1º,
onde se lê:
“ANEXO ÚNICO
 ...........................................................................................’’
“............................ ................................. .................................
15.453.858-2 HAVAN S/A 79.379.491/0080- 34
............................. ................................. ..................................’’
”
leia-se:
“ANEXO ÚNICO
...........................................................................................’’
“............................ ................................. .................................
15.453.858-2 HAVAN S/A 79.379.491/0080-87
............................. ................................. ..................................’’
”.

Protocolo: 617010

GABINETE DO SECRETARIO
ERRATA

A Instrução Normativa nº 032, de 28 de dezembro de 2020, publicada no 
Suplemento do Diário Ofi cial do Estado nº 34.448, de 30 de dezembro de 
2020, pág. 2,
No Anexo, TABELA DE VALORES DO IPVA 2021, pág. 2, do SUPLEMENTO,
onde se lê:
ANEXO I
TABELA DE VALORES DO IPVA 2021
Notas:
TC = Tipo de combustível; D = Diesel; T = Todos os demais combustíveis
...................................................................................................

leia-se:
ANEXO II
TABELA DE VALORES DO IPVA 2021
Notas:
TC = Tipo de combustível; D = Diesel; T = Todos os demais combustíveis
...................................................................................................
”

Protocolo: 617015

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 8º
Contrato: 006/2013/SEFA.
Data da assinatura: 29/12/2020.
Justifi cativa: Com fundamento no art. 57,§4º,II, da Lei nº 8.666/93 e na 
Manifestação nº 546/2020/CONJUR/SEFA, o presente Termo Aditivo ao 
Contrato no 006/2013/SEFA, que trata de locação de imóvel não residen-
cial, situado na Rua Boaventura da Silva, nº 1672, Bairro Umarizal, para o 
funcionamento da CECOMT - Portos e Aeroportos, tem por objeto: A pror-
rogação do prazo de vigência do Contrato pelo prazo de 12 (doze) meses, 
com início em 18 de fevereiro de 2021 e término em 17 de fevereiro de 
2022. E o reajuste do valor mensal do contrato considerando a variação do 
Índice Nacional de Preços ao Consumidor INPC, conforme Cláusula Décima, 
no percentual de 3,73% (três vírgula setenta e três por cento), passando 
de R$ 8.838,87 (oito mil, oitocentos e trinta e oito reais e oitenta e sete 
centavos) para R$ 9.168,81 (nove mil, cento e sessenta e oito reais e oi-
tenta e um centavos).
Orçamento: 17101.04.123.1508.8251.
Natureza da Despesa: 33.90.36 - Fonte de Recursos: 0101 - Recursos 
Ordinários
Contratado: CARLOS AUGUSTO DAMOUS MAGALHÃES, inscrito no CPF/MF 
nº 159.208.872-49
Endereço: Rua Antônio Barreto nº 130, Sala 805, Bairro Umarizal, CEP 
60.050-055, Belém/PA
Ordenador, em exercício: Ana Paula Barbosa de Carvalho Azevedo

Protocolo: 617033
Termo aditivo: 10º
Contrato: 038/2011/SEFA.
Data da assinatura: 20/12/2020.
Vigência: 21/12/2020 a 20/12/2021
Justifi cativa: com fundamento nos art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e 
na Manifestação nº 516/2020/CONJUR/SEFA, exarada nos autos do Pro-
cesso Administrativo Eletrônico nº 2020/915607 - PAE
Objeto: O presente Termo Aditivo ao Contrato no 038/2011/SEFA, que tra-
ta da locação de imóvel não residencial, situado na Rua Marechal Cordeiro 
de Farias, nº 68, Bairro Centro, na cidade de Xinguara/PA, para funcio-
namento da OEAT - Xinguará, tem por objeto a prorrogação do prazo de 
vigência pelo período de 12 (doze) meses, com início em 21 de dezembro 
de 2020 e término em 20 de dezembro de 2021, com o valor mensal de 
R$ 5.456,23 (cinco mil, quatrocentos e cinqüenta e seis reais e vinte e três 
centavos) e o valor total de R$ 65.474,76 (sessenta e cinco mil, quatrocen-
tos e setenta e quatro reais e setenta e seis centavos).
Funcional Programática/Atividade: 17101.04.123.1508.8251
Órgão: 17101 – Secretária de Estado da Fazenda – SEFA
Função: 04 – Administração
Sub-função: 123 - Administração Financeira
Programa: 1508 – Governança Pública
Atividade: 8251- Gestão Fazendária
Natureza da Despesa: 33.90.36 - Outros Serviços e Terceiros Pessoa Física
Valor Mensal: R$ 5.456,23 (cinco mil, quatrocentos e cinqüenta e seis reais 
e vinte e três centavos)
Valor anual estimado: R$ 65.474,76 (sessenta e cinco mil, quatrocentos e 
setenta e quatro reais e setenta e seis centavos)
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários
Contratado: VÂNIA MARIA PIMENTA, RG no 2292625 SSP/PA, CPF/MF no 
396.264.402-44, domiciliada e residente na Rua Brasil, no 323, Bairro Cen-
tro, Xinguara/PA.
Ordenadora: SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA

Protocolo: 616980

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, EM EXERCÍCIO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHES SÃO CONFERIDAS PELA Portaria nº 639 DE 
09/11/2020 (PUBLICADA NO D.O.E. Nº 34.399, PROTOCOLO Nº 598599 
DE 10/11/2020),
CONSIDERANDO o resultado de julgamento pelo Pregoeiro para o Processo 
Licitatório nº 2020/501868, referente ao Pregão Eletrônico 025/2020 e 
em consonância com a manifestação jurídica nº 509/2020/CONJUR, cujo 
objeto é Aquisição de Equipamentos de Ar Condicionados de Climatização 


